
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1006/2024
Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/5/2021

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE,

INNOVAZIONE E FORMAZIONE

DETERMINAZIONE

Oggetto: impegno somme per trasferimento corrente al Comune di Ventimiglia
di  Sicilia  (PA)  per  quote  di  compartecipazione  alle  spese  concorsuali
sostenute, per convenzioni scorrimento graduatorie.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Giuseppina De Lisi.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.
 

1/4



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Giuseppina  De  Lisi  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 21/02/2024
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

2/4



Il sottoscritto Responsabile del Procedimento sottopone all’esame del
Dirigente la seguente

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Premesso che:

- con Decreto del Sindaco Metropolitano n.130 del 19/05/2023 avente per
oggetto “Programma del Fabbisogno di  personale triennio 2023-2025” è
stato approvato il piano del fabbisogno triennale 2023-2025;

- il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.177  del  16/09/2022  avente  per
oggetto  “Regolamento  per  l’utilizzo  di  graduatorie  di  Pubblici  Concorsi
approvate da altri Enti, finalizzato all’assunzione di personale dipendente”,
successivamente modificato con Decreti del Sindaco Metropolitano n.213
del  19/09/2023  e  n.225  del  03/10/2023,  fornisce  formale  indirizzo  di
procedere alle assunzioni di soggetti che abbiano conseguito idoneità al
termine di una procedura selettiva pubblica;

- con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.68  del  24/03/2023  è  stata
effettuata  la  ricognizione  annuale  per  l’anno  2023  delle  eccedenze  di
personale ed attestazione di assenza di esuberi;

- con Decreto del Sindaco Metropolitano n.130 del 19/05/2023 avente per
oggetto  “Programma  del  Fabbisogno  di  personale  triennio  2023-2025”
successivamente  confuito  nel  PIAO  2023/2025,  e  i  cui  contenuti  sono
riportati nella “Sezione 3 Organizzazione e Capitale Umano – Sottosezione
di programmazione Piano Triennale del Fabbisogno di Personale” del PIAO
2023/2025; 

- nelle  more  del  perfezionamento  di  alcune  convenzioni  a  titolo  oneroso
stipulate con enti detentori di valide graduatorie concorsuali, ai sensi del
Regolamento  della  Città  Metropolitana  di  Palermo  per  l’utilizzo  di
graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altri  enti,  con
Determinazione Dirigenziale n.5642 del 13/12/2022 è stato richiesto alla
Direzione  Ragioneria  Generale  di  istituire  nel  PEG  2022  di  questa
Direzione,  il  Capitolo  di  spesa  119302/4  denominato  “Quote  di
compartecipazione alle spese concorsuali sostenute da enti pubblici,  per
convenzioni scorrimento graduatorie” .

Considerato che:

- in  data  28/11/2023  è  stata  stipulata   convenzione  con  il  Ventimiglia  di
Sicilia (PA) (che si allega alla presente) che ha concesso l’utilizzo di una
graduatoria da parte di questo Ente, previo riconoscimento dell’importo di
€1.000,00 per ciascun idoneo assunto, da prevedersi quale trasferimento
corrente ad amministrazione locale a titolo di compartecipazione forfettaria
alla spesa a suo tempo sostenuta per lo svolgimento del “Concorso pubblico
per  titoli  ed  esami  per  la  copertura  di  n.1  posto  di  Istruttore  Direttivo
Amministrativo/Contabile a tempo pieno e indeterminato, cat.D, posizione
economica D1” approvata dal Comune di Ventimiglia di Sicilia (PA) con D.D.
n.16 del 27/03/2023 (n. Gen.156 del 27/03/2023);

con l’utilizzo della graduatoria del Comune di Ventimiglia di Sicilia (PA), in
data 18/12/2023 sono stati assunti a tempo pieno e indeterminato i Sigg.ri:

 
3/4



1. Di  Franco  Stefania  presso  la  Direzione  per  l’Edilizia  Scolastica  e  la
Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e Culturali di questo Ente, in qualità
di Funzionario Amministrativo – Area Funzionari ed E.Q. (ex cat.D);   

2. Grillo Agata presso la Direzione Avvocatura di questo Ente, in qualità di
Funzionario Amministrativo – Area Funzionari ed E.Q. (ex cat.D);

3. Tomasello  Alessandro  presso  la  Direzione  Politiche  del  Personale,  in
qualità  di  Funzionario  Amministrativo  –  Area  Funzionari  ed  E.Q.  (ex
cat.D).

Occorre: 

- per  le  motivazioni  di  cui  sopra,  impegnare  la  somma complessiva  di  €
3.000,00=, facendo ricadere la somma come di seguito indicato:                     

La spesa scaturente dalla presente ha esigibilità nel 2024 ed ammonta ad € 3.000,00= e
dovrà  assumersi  nel  bilancio  di  previsione  corrente  esercizio  finanziario  2024;  in
particolare  la  stessa  dovrà  fare  scaturire  le  seguenti  transazioni  elementari  ai  sensi
dell’art. 5 del D.Lgs. 118/2011 sui seguenti codici dei conti integrato:
ESERCIZI

O IMPORTO CAP/ART MISSION
E

PROGRAMM
A TITOLO P. dei CONTI

FINANZIARIO
P. dei CONTI

ECONOM./PATRIM.

2024
€

3.000,0
0

119302
/4

1 11 1 1 3 2
9
9

99
9

2 1 2 1
9
9

99
9

- Verificata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
- Ai  sensi  dell’art.183,  comma  8,  del  D.Lgs.  267/00,  si  attesta  di  avere

effettuato  il  preventivo  accertamento della  compatibilità  del  programma
dei  pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  le  regole  di  finanza
pubblica e la programmazione dei fussi di cassa.

- Accertata  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  –
contabile  di  cui  all’art.47  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.267/00,  la  regolarità
tecnica del  presente  provvedimento in  ordine  alla  regolarità  legittima e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
Responsabile del Servizio.

- Visto il principio contabile generale n°17 della competenza economica di
cui all’allegato n° 1 al D.Lgs. 118/2011 nonché il principio applicato della
contabilità  economico  patrimoniale  di  cui  all’allegato  4/3  al  D.Lgs.
118/2011.

- Riconosciuta l’opportunità e la necessità del provvedimento.

 Vista la L.R. 7/2019;
 Visto l’art.183 TUEL come corretto ed integrato dal D.Lgs.118/2011 e

s.m.i.;
 Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e che la contabilizzazione

della spesa rispetta pienamente il principio 5.2;
 Ai sensi del vigente Regolamento per la disciplina della finanza e della 

contabilità.

PROPONE

 per le motivazioni sopra citate, che si adotti il conseguente provvedimento:

4/4



1. impegnare  l’importo  di  €  3.000,00= sul  Capitolo  119302/4  (conto
finanziario  U.01.03.02.99.999),  denominato  “Quote  di
compartecipazione alle spese concorsuali sostenute da enti pubblici,
per  convenzioni  scorrimento  graduatorie”,  per  procedere,  data
l’assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato  di  n.3  Funzionari
Amministrativi  –  Area Funzionari/E.Q.  (ex  cat.  D),  al  trasferimento
corrente al Comune di Ventimiglia di Sicilia (PA) per quote forfettarie
di  compartecipazione  alle  spese  a  suo  tempo  sostenute  per  lo
svolgimento dei concorsi, facendo ricadere la somma come segue:

ESERCIZI
O IMPORTO CAP/ART MISSION

E
PROGRAMM

A
TITOLO P. dei CONTI

FINANZIARIO
P. dei CONTI

ECONOM./PATRIM.

2024
€

3.000,0
0

119302
/4

1 11 1 1 3 2
9
9

99
9

2 1 2 1
9
9

99
9

2. trasmettere il presente atto alla Direzione Ragioneria Generale per
gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del 
Procedimento

               Giuseppina De Lisi 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

 
5/4


